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LAMPIRAN

Lampiran 2. Proses pengilingan kaca botol menjadi serbuk kaca
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Lampiran 3. Pengujian XRF Botol Tanpa Perendaman
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B LABORATORIUM STRUKTUR & BAHAN
Y DEPARTEMEN TEKNIK SIPIL FAKULTAS TEKNIK
UNIVERSITAS HASANUDDIN

JI. Poros Malino Km. 6 Bontomarannu, Kab. Gowa, 92171
e-mall: clvil@unhas.ac.id

LAPORAN HASIL UJI TARIK
Jenis Contoh Baja Tulangan Polos Diterima Tgl  : 30 Januari 2023
Jumlah Contoh Satu Potong Diuji Tal : 30 Januari 2023
Dia. Nominal {mm}) & mm Dikirim :
. 52 LAB.GEMPA
Pekerjaan Peneltian Glass Poweer Team Lab. Riset
Gempa DiujiOleh  : Rahma Mardiana
Jonis Uj Data Hasil Uji Tarik Data Hasil Uji Tarik
(Baja Tulangan Polos @6) (Baja Tulangan Polos ©6)
Standar Uji tarik SMI 8388 : 2017 SNI B384 : 2017
Spesimen SAMPEL (1 SAMPEL 02
Panjang Benda Uji {L1), mm 206 207
Panjang Benda Uji, mm 406 407
Berat Benda Uji, kg 0,078 0,078
Dia. Benda Uji, mm 56 5,6
Luas Penampang. mm’ 24,336 24432
Beban Ulur, KN 11,00 12,40
Beban Tarik Maks., KN 1540 19,60
Kekuatan Ulur, Nimm’ 452,01 507 52
Kekuatan Tarik Maks., Nimm® 632,81 802,21
Panjang Putus (L2}, mm 252 239
Regangan, % 23 15,5
Kesimpulan :

Berdasarkan data hasil pengujian =ifat mekanis Baja Tulangan Polos @6, nilai kuat tarik dan kuat ulur telah
memenuhi nilai yang disyaratkan untuk jenis kelas BjTP 280.

Hasil g&ngu'ian selenghagnia s&t:-agai berikut:

Hasil U] Hasil U] Syarat B|TP 280
Uji Tark SAMPEL 01 SAMPEL 02 Rata-Rata | o\ 2052.2017
Batas Ulur, Mirmrm® 452,01 507 52 479,77 280-405
Kual Tark, Nimm: 53281 80221 717 51 Min. 350
F{egangan, % 2233 15,46 18,89 Min. 11

Catatan : Hasil pembacaan dikalikan dengan faktor koreksi= 2

Lampiran 6. Hasil Uji Tarik Tulangan Polos
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JI. Poros Malino Km. & Bontomarannu, Kab. Gowa, 92171

a-mall: civil@unhas.ac.id

LAPORAN HASIL UJI TARIK

Jenis Contoh Baja Tulangan Ulir Diterima Tgl  : 30 Januari 2023
Jumikah Contoh Satu Potong Diuji Tgl : 30 Januari 2023
Dia. Nominal {mm) 13 mm Dikirim
, 52 LAB.GEMPA
Pekerjaan Penelitian Glass Powder Team Lab. Riset
Gempa DijiOleh  : Rahma Mardiana
Jenis Uj Data Haslil Uji Tarik Data Hasil Uji Tarlk
Baja Tulangan Ulir 013 Baja Tulangan Ulir D13
Standar Uji tarik SNI 8389 : 2017 SMHI 8389 : 2017
Spesimen SAMPEL 1 SAMPEL 02
Panjang Benda Uji (L1), mm 205 203
Panjang Benda Uji, mm 405 403
Berat Benda Uji, kg 0,409 0,395
Dia. Benda Uji, mm 128 12,6
Luas Penampang, mm’ 128 518 124 923
Beban Ulur, KN 48 80 53,20
Beban Tark Maks., KN 73,20 76,40
Kekuatan Ulur, Nimm® 387 48 425,86
Kekuatan Tarik Maks., Nimm® 568 57 611,58
Panjang Putus (L2), mm 255 248
Man, g 244 222
Kesimpulan :

Berdasarkan data hasil pengujian sifat mekanis Baja Tulangan Polos D13, nilai kuat tarik dan kuat ulur telah
memenuhi nilai yang disyaratkan untuk jenis kelas BjTS 480B.

Hasil pengujian selen

kapnya sebagai berikut:

Hasll Uji Hasil Uji Syarat B|TS 2808
Uli Tark SAMPEL 01 SAMPEL 02 Rata-Rata | “EU/ 2n5]2-zu11
Batas Ulur, Nimm- 387 49 425 86 406,68 420-545
Kuat Tarik, Nfmm* 569 57 61158 580,57 Min. 525
Regangan, % 2439 2217 2328 Min. 14

Catatan : Hasil pembacaan dikalikan dengan faktor koreksi = 2

Lampiran 7. Hasil Uji Tarik Tulangan Ulir



